
COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE TECNICO 2  

N. 224 DEL 05/12/2023 
 
OGGETTO:  Programma di messa in sicurezza della viabilità mediante interventi sulla 

rete stradale comunale, finanziato ai sensi della L. 145/2018 (fondi PNRR: 
NextGenerationEU); INCARICO a SCR Piemonte SpA per lo svolgimento 
della procedura di selezione del contraente – LIQUIDAZIONE saldo 

L’anno duemilaventitre, il giorno cinque del mese di dicembre, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 2 

Premesso che: 
 l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato disposto 

dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 
degli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, dell'art. 22 comma 13 dello Statuto comunale e degli artt. 23 
e 31 del vigente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”; 

 con D.C.C. n. 57 del 30.12.2022 è stato approvato il bilancio pluriennale di previsione 2023-2025; 
 con D.G.C. n. 1 del 10.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 

2023, con relative attribuzioni di responsabilità, risorse ed obiettivi ai Responsabili dei Servizi; 
 con il Decreto Sindacale n. 18/2023 del 29.06.2023 è stata confermata l’attribuzione della responsabilità 

del Settore fino al 31.12.2023; 
• il Comune di Villanova d’Asti risulta beneficiario di un contributo di Euro 990.000,00 , assegnato dal 

Ministero dell’Interno con Decreto emanato dal Dipartimento per gli Affari interni e territoriali - 
Direzione Centrale per la finanza locale in data 08.11.2021 al fine di incentivare gli investimenti pubblici 
in opere di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi dell’art. 1, comma 139 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145; 

• in conseguenza dell’assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza già disposta con DM (MEF) del 06.08.2021, il contributo di cui sopra, benché 
concesso ai sensi della L. 145/2018, ancor prima dell’assegnazione è confluito nei finanziamenti PNRR, 
soggiacendo pertanto alle disposizioni impartite per la gestione, controllo e valutazione del Piano, tra le 
quali si evidenziano le modifiche introdotte all’art. 1 comma 1 del DL 18 aprile 2019 n.  32 (Decreto 
rilancio) dall’art. 52 del DL 31 maggio 2021 n. 77 (Governance PNRR), che hanno escluso i progetti 
PNRR dal differimento al 31.06.2023 dell’obbligo di avvalersi di un soggetto aggregatore. All’atto 
pratico, e alla luce dell’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023 che, a partire dal 1° luglio 2023 ha 
integralmente sostituito il previgente D.Lgs. 50/2016, per quanto riguarda gli appalti e gli affidamenti 
connessi a programmi PNRR, il Comune di Villanova d’Asti può procedere autonomamente solo per 
affidamenti di lavori d’importo inferiore a Euro 500.000; per importi pari o superiori a tale soglia dovrà 
procedere ai sensi dell’art. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023, avvalendosi di una stazione appaltante qualificata 
o una centrale di committenza qualificata; 

VISTA e richiamata integralmente la propria determinazione n. 113/T.2/23 del 01.07.2023 con la quale, oltre 



ad assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 comma 1 
del D.Lgs. 36/2023, si dava mandato a esperire la procedura di selezione del contraente alla Società di 
Committenza della Regione Piemonte (SCR Piemonte SpA) avente Sede in Torino, Corso Marconi n. 10 (p. 
IVA 09740180014), in forza dei rapporti convenzionali attivati con la Convenzione quadro sottoscritta dalle 
Parti in data 01.03.2023, ove si prevede, per la richiamata prestazione, un compenso di € 16.000,00 oltre a 
IVA di legge;  

EVIDENZIATO che, alla data odierna, la procedura di selezione del contraente risulta regolarmente 
conclusa da parte di SCR Piemonte SpA, ed è in corso la formalizzazione dell’affidamento in favore 
dell’Operatore economico con essa individuato;    

VISTA la fattura n. 373 del 18.11.2023, fatta pervenire da SCR Piemonte SpA in data 30.11.2023 al Prot. n. 
15225 in relazione al pagamento a saldo della prestazione resa, e d’importo pari ad € 16.000,00 oltre a IVA 
di legge; 

ACCERTATA la regolarità della fattura in parola, nonché delle prestazioni eseguite, e ritenuto pertanto di 
dover provvedere alla liquidazione; 

PRECISATO che nel bilancio di previsione esistono le risorse finanziarie debitamente allocate nel servizio 
specificato; 

DATO ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL nella fase preventiva della formazione dell'atto è stato effettuato il 

controllo di regolarità amministrativa;  
- alla data odierna la Società in parola risulta in regola con versamento dei contributi previdenziali e con gli 

adempimenti comprovanti la regolarità fiscale; 
- è agli atti la dichiarazione circa la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i.; 
- qualora richiesti dalle disposizioni vigenti in materia per il procedimento in oggetto, presso le piattaforme 

attive nei siti istituzionali, rispettivamente, del CIPE (CUP) e dell’ANAC (CIG) sono stati acquisiti i 
seguenti codici: 

CUP H88G18000010001  CIG 92092766F7 

VISTI: 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 
- l’art. 1, comma 629, della legge 23.12.2019 n. 190; 
- il D.M. 23.01.2015; 
- il bilancio 2023/2025; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

D E T E R M I N A 
1. Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente disposto. 

2. Di attestare la regolarità delle procedure messe in atto in relazione alle spese autorizzate, nonché 
la regolarità delle corrispondenti prestazioni, eseguite nel rispetto di tutte le condizioni 
contrattuali. 

3. Di liquidare pertanto la fattura n. 373/00 del 18.11.2023, fatta pervenire da SCR Piemonte SpA in 
data 30.11.2023 al Prot. n. 15225 in relazione al pagamento a saldo dell’esperita procedura di 
selezione del contraente, resa in relazione all’affidamento dei lavori afferenti al Programma di 
messa in sicurezza della viabilità mediante interventi sulla rete stradale comunale finanziato ai 
sensi della L. 145/2018 (fondi PNRR: NextGenerationEU), in forza dei rapporti convenzionali 
vigenti (rif. propria determinazione n. 075/T.2/2022), e d’importo complessivo pari a € 19.520,00 
(€ 16.000,00 + € 3.520,00 per IVA di legge al 22%), che trova l’idonea imputazione al Cap. 10001/99 
del corrente bilancio di previsione, annualità 2023, come indicata nell’allegato al presente atto. 

4. Di dare atto che, al fine di ottemperare agli obblighi in materia di comunicazione e informazione 



previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, al presente provvedimento viene apposto il 
seguente logotipo: 

 

Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 
Missione: M2 - Componente: C4 - Tipologia: Investimento - Intervento: 2.2 Interventi 
per la resilienza,  la valorizzazione  del  territorio  e l'efficienza energetica dei Comuni 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del Servizio finanziario. 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni, all’Albo Pretorio del Comune. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  Massimo TRICERRI   

(firmato digitalmente) 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 NON NECESSITA DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA in quanto trattasi di 
liquidazione di spese precedute da regolare impegno di spesa 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
          

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 07/12/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

(firmato digitalmente) 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li 07/12/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTOREMassimo 

TRICERRI (firmato digitalmente) 


